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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je tvorba aktuálního přehledu učebnic přírodopisu podle

bibliografických ukazatelů a zjištění zastoupení pouţívaných učebnic přírodopisu na

šestnácti základních školách a víceletém gymnáziu v okrese Rakovník. K vytvoření

přehledu jsem si vybrala dvanáct pouţívaných bibliografických ukazatelů. Pro zjištění

četnosti a vyuţití učebnic jsem pouţila řízený rozhovor s vyučujícími přírodopisu nebo

s vedením školy. Zjistila jsem, ţe učebnice přírodopisu vydává v České republice sedm

nakladatelství a vytvořila jsem souhrnný přehled jejich bibliografických ukazatelů. Při

průzkumu na jednotlivých školách jsem zjistila, ţe nejčastěji se pouţívají učebnice od

Nakladatelství Fortuna a SPN – pedagogického nakladatelství. Naopak učebnice

Nakladatelství České geografické společnosti a NOVÁ ŠKOLA se na okrese Rakovník

vůbec nepouţívají. Podle učebnic zbývajících tří nakladatelství se na rakovnickém

okrese vyučuje na devíti školách.
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Abstract

Bibliography of Czech Biology Textbooks for Secondary Schools

The subject of my bachelor thesis was to create a summary of biology textbooks

according to the bibliographic indexation and a survey on the usage of the listed biology

textbooks which I carried out at 16 basic schools and an 8-year grammar school located

in the district of Rakovník. I applied 12 commonly used bibliographic indexes to create

the textbook summary. Controlled interviews led with biology teachers or school

headteachers helped me to determine the frequency and ways of textbook use. I also

found out that biology textbooks were published by 7 publishing houses and summary

of their bibliographic indexes is a part of my thesis. Thanks to the survey at schools I

can say that the most widespread biology textbooks belong to Fortuna and also SPN

publishing houses.On the other hand textbooks by Nakladatelství České geografické

společnosti and NOVÁ ŠKOLA are not used at any Rakovník district school. Teachers

at 9 schools work with textbooks published by the remaining 3 publishing houses.
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1 ÚVOD

Základoškolské učebnice jsou knihy, které člověk sám moc nevyhledává, ale většinou je

„nucen“ pouţívat je v průběhu svého rozumového vývoje. Tyto knihy se od ostatních

liší svou specifickou funkcí. Díky nim dochází k socializaci a enkulturaci jedinců

v dané společnosti. Jejich studiem či pouţíváním získáváme představu o tom, jak

funguje příroda a společnost. Učí nás chápat ţivotní pochody, které se kolem nás dějí,

a díky nim si umíme představit, ţe jsme součástí těchto dějů. Knihy nám umoţňují

vyvíjet se v čase, protoţe si jejich formou předáváme získané zkušenosti. Jejich

neocenitelnou podstatu vystihl J. A. Komenský (1991, s. 4) výrokem: „Kdo se chce stát

vzdělaným, musí si nad zlato a stříbro váţit knih.“, čímţ chtěl vyjádřit, ţe učebnice jsou

knihy nad jiné významné.

V minulém školním roce jsem získala příleţitost dlouhodobě suplovat přírodopis. Vzala

jsem vyučování předmětu poctivě a vrhla jsem se na přípravy. Otevřela jsem si

přírodopis pro 7. ročník a narazila na nemilé překvapení. Nedokázala jsem se v textu

správně orientovat, chyběly mi ve výkladu podstatné charakteristiky, a naopak setkala

jsem se zde s informacemi, které mi připadaly nadbytečné. Přípravy se mi protáhly na

několik hodin a rozšířily se na vyhledávání zdrojů v jiných učebnicích a na internetu.

Na naší škole se vyučuje podle učebnic Ekologický přírodopis (Kvasničková, 2009),

které nepojímají výuku systematicky, ale z pohledu ekosystémů. A protoţe se tento

přístup výuky liší od toho, co jsem během studia zaţila já, dlouhodobě se zamýšlím nad

otázkou: „Je tento typ výuky efektivnější?“ Posléze jsem pochopila, ţe pokud lze na

tuto otázku odpovědět, tak je to určitě v rozsahu větším, neţ se mi v rámci bakalářské

práce nabízí.

Vyuţila jsem proto svou práci k vypracování aktuálního přehledu nabízených školních

učebnic přírodopisu a k jejich krátkému zhodnocení. Druhým cílem práce bude zjistit

zastoupení nabízených učebnic na základních školách a víceletém gymnáziu v okrese

Rakovník. Tím bych chtěla naznačit, jaká nakladatelství jsou mezi školami

nejvyhledávanější, a vytvořit podklad pro budoucí studium efektivity vybraného vzorku

učebnic.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Učebnice

Vznik učebnic by mohl být spojován s vynálezem knihtisku. Tak tomu však nebylo.

Učebnice patří k nejstarším dílům lidské kultury, svědčí o tom první nálezy

učebnicových textů z období starověku. Tyto archeologické nálezy po národech Asýrie,

Babylonu, Egypta a Číny byly vyryty klínovým písmem do hliněných destiček nebo

psány na pergamenové svitky. Dochované písemnosti se týkaly náboţenských rituálů,

astronomických měření a získaných vědomostí ke vznikajícím vědeckým oborům –

aritmetice, geometrii, medicíně, aj. (Průcha, 2005).

První vyuţití učebnic jako edukačního prostředku bylo zřejmě v antickém Řecku

a Římě, kde vznikla i rozsáhlá učebnice s dodnes svěţím obsahem Základy rétoriky

od Marca Fabia Quintiliana. Opravdový rozmach školních učebnic umoţnil aţ

Gutenbergův vynález knihtisku z 15. století. (Průcha, 2005).

V České republice se zrodil jeden ze světově uznávaných zakladatelů teorie a tvorby

moderních školních učebnic Jan Amos Komenský. K jeho nejvýznamnějším učebnicím

jsou řazeny zejména Dveře jazyků otevřené a Svět v obrazech – první učebnice, která

kombinuje text s obrazovými komponenty. Komenský nebyl pouze autorem učebnic,

ale zformuloval také poţadavky na vlastnosti textu učebnic, které uvedl ve Velké

Didaktice. Takto sepsanými poţadavky se řídí mnoho dnešních autorů učebnic.

Příkladem základních vlastností textu formulovaných jiţ Komenským jsou:

srozumitelnost, přístupnost aj. (Průcha, 2005)

V dnešní době je proces tvorby učebnic značně formalizovaný. V České republice musí

učebnice a učební texty pro základní a střední vzdělávání schválit Ministerstvo školství,

mládeţe a tělovýchovy, které uděluje a odnímá schvalovací doloţky na základě

posouzení, zda jsou v souladu s cíli vzdělávání. Tyto cíle stanovuje zákon č. 561/2004

Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání „školský

zákon“ (ANON, 2004), rámcové vzdělávací programy např.: „Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání“ (Koubek, 2013) a další právní předpisy.
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2.1.1 Učebnice a jejich definice

V literatuře lze nalézt různé definice učebnic. Vybrala jsem z nich čtyři, které jsou pro

mě nejsrozumitelnější. Z mého pohledu nejlépe vystihují to, co si představuji, ţe by

učebnice jako specializovaná kniha pro výuku měla splňovat (vymezení obsahu výuky,

účast na realizaci výuky).

„Druh kniţní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem

a strukturou. Má řadu typů, z nichţ nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje:

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání, 2. jako

didaktický prostředek, tj. informačním zdrojem pro ţáky a učitele, řídí a stimuluje učení

ţáků.“ (Průcha et al., 1995, s. 238)

„Učebnice mají být napsány tak, aby slouţily těm, kdo se z nich má učit, a nikoli osobní

prestiţi autora. Rozhodujícím hlediskem je, co má vědět ţák, a nikoli co všechno autor

ví, nebo co mohl čerpat z cizích pramenů.“ (Sovák, 1985, s. 181)

„Učebnice je základní vyučovací a učební prostředek, který konkretizuje výchovné

a vzdělávací cíle učebních osnov, vymezuje rozsah a obsah učiva a poskytuje podklady

pro vypěstování intelektuálních a praktických dovedností, stanovených učebními

osnovami.“ (Kalhous et al., 2002, s. 143)

„Učebnice má podobně jako výuka vyvolávat aktivitu ţáka vedoucí k dosaţení

poţadovaných kognitivních cílů.“ (Kalhous et al., 2002, s. 144)


[…]


Graf č. 10 Úspora 3. základní školy Rakovník
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K výběru této práce mě vedl záměr zjistit, zda se pouţívají učebnice od nakladatelství

Fortuna i v jiných školách, neţ jen u nás. Myslela jsem si, ţe trend ekologického

vyučování uţ pominul a všechny školy, které podle něj učily se vrátily

k systematickému učivu. Výsledky průzkumu pro mě byly překvapující, protoţe tato

moje představa byla velice mylná. Ukázalo se, ţe na výzkumném vzorku patří toto

nakladatelství mezi nejpouţívanější a podle výsledku rozhovorů i k oblíbeným.

Zajímavým vzorkem by pro mě byli ţáci, kteří podstoupili oba typy výuky. Tento

průzkum by však byl velice sloţitý, protoţe takoví ţáci by se těţko hledali. Mohli by to

být ţáci, kteří přestoupili na jinou školu, nebo ţáci na střední škole. Protoţe na střední

škole se uţ ekologické pojetí učiva nevyuţívá.

Aby můj průzkum měl větší vypovídací schopnost, bylo by zapotřebí jej provést na více

okresech. Větší vzorek základních škol by zajistil větší objektivitu při hodnocení

učebnic. Myslím si, ţe pro budoucí rozvoj učebnic by bylo vhodné, aby se v průzkumu

okresů pokračovalo, a tak se vytvořil podklad pro celorepublikový průzkum.
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5 ZÁVĚR

Pro svůj výzkum jsem si vybrala učebnice přírodopisu. Na základní škole učím a vím,

ţe v dnešní době vydává knihy mnoho nakladatelů a tudíţ je nabídka učebnic velká.

Z dnešní velké nabídky je velice těţké vybrat správnou učebnici. Pro efektivní výuku je

podstatné, aby kniha byla zajímavá, přehledná, srozumitelná a za rozumnou cenu, proto

jsem se rozhodla věnovat svou práci aktuálnímu přehledu takto zaměřených učebnic.

První myšlenkou práce bylo zjistit všechny aktuální učebnice biologie (pro všechny

třídy základní školy a střední školy), které nabízí současný trh. Po první návštěvě

knihkupectví jsem zjistila, ţe tímto směrem cesta nevede. Bylo jasné, ţe si musím

vybrat oblast, kterou prozkoumám hlouběji. Protoţe učím na druhém stupni základní

školy, výběr byl jednoduchý. Mému rozhodnutí napomohlo také to, ţe jsem se svou

učebnicí pro přírodopis nespokojená.

Prvním úkolem bylo vytvořit přehled aktuálně nabízených učebnic. Zpočátku jsem si

myslela, ţe tento úkol je nejlehčí. Opak se stal pravdou. Po návštěvě různých

knihkupectví, jsem měla dosti neúplný seznam a minimální představu o těchto

učebnicích. Proto jsem zvolila druhou, pohodlnější variantu a pustila jsem se do

vyhledávání na internetu. Jak jsem popsala v metodice, ani to nebylo zcela úspěšné,

přesto mě to trochu přiblíţilo k cíli. Díky internetovým stránkám jsem našla obchod,

který se přímo zaměřuje na prodej učebnic, a jsou v něm hlavně všechna zcela aktuální

vydání učebnic pro všechny předměty. Zde jsem svůj přehled doplnila a opravila

případné chyby. Zpětně vidím, ţe kdybych našla tento obchod dříve, mohla jsem si

ušetřit spoustu času, ale i ten čas navíc byl k něčemu dobrý. Více vyhledávání mi

pomohlo se o problematice učebnic více dozvědět.

Zaskočilo mě však, ţe jsem nedokázala nikde najít aktuální přehled pouţívaných

učebnic s kompletními údaji a jejich zhodnocením ostatními kolegy, nebo recenzenty.

Mě jako učitelku, která přemýšlí o změně učebnice, by zajímaly silné a slabé stránky

vydávaných učebnic a hodnocení ostatních učitelů, kteří učebnice jiţ vyuţívají. Bylo by

zajímavé takový přehled vytvořit i třeba v rámci pedagogické fakulty.
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Tvorbou přehledu jsem zjistila, ţe cílem všech nakladatelství je utvořit kompletní řadu

učebnic, které by na sebe navazovaly učivem. Ale chybí mi návaznost učebnic střední

školy na učebnice základní školy. Naopak v některých případech mě potěšilo, ţe jsem

viděla návaznost učebnic prvního stupně s druhým stupněm základních škol.

Zjišťování pouţívaných učebnic na okrese mi přineslo mnoho poznatků. Za prvé jsem

se seznámila s mnoha kolegy v oboru, ale i s některými řediteli škol a zázemím škol

obecně. Mým subjektivním poznatkem se stalo, ţe většina ředitelů škol jsou velmi

příjemní lidé, vstřícní výzkumům, zatímco pro mnoho učitelů je to jen další práce navíc,

která jim nedělá radost. Velkou výhodou výzkumu bylo, ţe jsem si zvolila rakovnický

okres a ţe jsem v učitelské praxi jiţ čtvrtým rokem. Kdyţ nefungovala komunikace,

poprosila jsem známého kolegu o pomoc a ten mi vţdy laskavě s výzkumem (učitelem)

pomohl. Jinak tato část výzkumu byla časově nejnáročnější, ale nejdůleţitější. Odvíjely

se od ní podstatné vypovídající údaje.

Kdybych tento výzkum absolvovala znovu, připravila bych si dotazník se všemi

potřebnými informacemi předem a rozdala bych ho na různých meziškolních akcích

osobně. Zjistila jsem, ţe osobní kontakt je nejvstřícnější a nejspolehlivější.

Výuku přírodopisu na druhém stupni základní školy a niţším stupni víceletých

gymnázií povaţuji za důleţitou a věřím, ţe má práce pomůţe zpřehlednit současný stav

učebnic.
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