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Cílem práce bylo zpracovat problematiku učebnic přírodopisu a vytvořit přehled aktuálních
učebnic přírodopisu pro druhý stupeň základní školy. Tento přehled je výchozím bodem pro řadu
studií didaktické povahy, jako hlavní lze uvést analýzu šíře pojetí výukového obsahu dané
vzdělávací oblasti; přesto je dlouhodobě opomíjen a řada studií se omezuje na frazeologii „běžně
užívané učebnice“ aj. Vytvořený přehled je z tohoto pohledu přínosný a splňuje stanovené
požadavky. Druhým cílem práce bylo podat vhled do zastoupení jednotlivých titulů ve školách
okresu Rakovník včetně názorů učitelů na danou učebnicovou řadu.

Autorka předložené práce přistoupila k zadanému tématu iniciativně, dílčí úkoly plnila
pečlivě. Oceňuji rozšíření přehledu učebnic na technické parametry (kvalita vazby) ale především
analýzu finančních aspektů (propočet finanční nákladnosti výměny učebnicové řady pro modelové
případy).

V práci bych býval uvítal širší diskusi otázky doplňkových materiálů, resp. rozvolňování
hranic mezi jednotlivými typy učebních materiálů (podobně zjištěná konzervativnost učitelů
sledovaného okresu ve volbě učebnice). Naznačená možnost zajímavé korelace mezi šíří autorského
kolektivu a celkovým počtem stran je zpracována pouze popisně, ačkoli se přímo nabízí pro
statistickou analýzu.

Po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Zjištěný seznam
učebnic přírodopisu by měl být v práci lépe uveden (datum zjištěného stavu, metodika řazení
bibliografie atp).

Práce splňuje stanovené cíle a odpovídá nárokům na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k
obhajobě s hodnocením výborně.

Otázka k obhajobě:

Je vámi vypracovaný seznam učebnic přírodopisu dostupný také v elektronické formě?
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